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جنبش نرم افزاری نسل اول و دوم انقلاب
شکاف گفتمانی دارند
گفت وگو با دکتر عادل پیغامی

موضوع اصلی مـا درباره کتاب »اقتصادنا« اثر مرحوم شـهید 
صدر اسـت. اولین نکته ای که در این باره به چشـم می خورد، 
مهجوریـت این اثر و آثـاری از این دسـت در بین نخبگان و 

دانشگاهیان ماست. شما دلیل آن را چه می دانید؟
ــت  نکته ای که می خواهم در این باره عرض کنم، در حد یک ایده و فرضیه اس
ــه بگوییم قبل از  ــت ک ــت. آن فرضیه این اس ــد بحث بر روی آن اس و نیازمن
ــلامی و قبل از براندازی طاغوت،  ــکل گیری و به نتیجه رسیدن انقلاب اس ش
ــاق افتاد که خیلی به  ــا و جنبش های فکری و معرفتی اتف ــه حرکت  ه مجموع
ــکل گیری انقلاب اسلامی ایران کمک کرد. فرضیه ما این است که بگوییم  ش
ــانی مانند  ظرفیت های آن جنبش معرفتی که قله های فکری اش در امثال کس
ــهید مطهری، شهید صدر، امام موسی صدر و شهید باهنر  علامه طباطبایی، ش
ــازی به کار  ــاید در نظام س تجلی می یافت، بعد از انقلاب، آن گونه که باید و ش

گرفته نشد.
ــلامی پیشرفت چیست  ــیده ایم که الگوی ایرانی ـ اس اکنون که ما به این رس
ــلامی چه باید باشد؟ دلالت آن  ــتیم که اقتصاد اس یا هنوز دنبال این پروژه هس
ــت که ما باید به چارچوب هایی که آن نهضت معرفتی به وجود  فرضیه این اس
آورد، بازگشت کنیم؛ مثلًا ظرفیت های المیزان در بحث الگوی ایرانی ـ اسلامی 
پیشرفت یا در بحث اقتصاد اسلامی، هنوز مباحثی که شهید مطهری در بحث ربا 
مطرح کرده، احیا نشده است. فرضیه ما این دلالت ها را دارد. حتی دستاوردهایش 
بالاتر از مباحثی است که امروز در بحث بهره و ربا گفته می شود یا مطالبی که 
ــهید صدر درباره اقتصاد اسلامی می گوید و نوع رهیافت ایشان و برُشی که  ش

ایشان به مقوله اقتصاد می زند، بعد از انقلاب مغفول ماند و بیشتر مباحث اقتصاد 
اسلامی در حوزه و دانشگاه هیچ گاه پیگیری نشد.

حالا این اصل فرضیه است و فکر می کنم که در نوع خودش جنجالی هم باشد 
و مجموعه ای از مناقشات و به تعبیری مباحثات علمی مفید را راه بیاندازد. مفید 
ــل اول  ــت که هم به نوعی بازخوانی جنبش فکری نس بودنش هم به این اس
انقلاب را که به نظر من فاز اول بود، راه می اندازد، هم نقد نسل دوم در این سی 

و چند سال است و هم مسیر را برای نسل سوم هموار می کند.
دلیل این مغفول ماندن چیست؟

ــت؛ هم دلایل  ــد و چرا ادامه پیدا نکرد، خیلی پیچیده اس اینکه چرا خوانده نش
ــهید  معرفتی دارد و هم دلایل غیرمعرفتی. مثلًا در زمینه نوع رویکردی که ش
ــی صدر باز کرده بودند، در حوزه مناط گیری از احادیث و آیات  صدر و امام موس
ــان در اصول فقه داشت و چه  ــازی، چه رویکردهایی که ایش و در حوزه نظام س
ــوی حوزه علمیه قم به  ــت، هیچ گاه از س رویکردهایی که در قواعد فقهی داش
عنوان یک جریان حاکم مورد پذیرش واقع نشد. همان زمان هم نشد و بعد از 
ــبت به رهیافت  انقلاب هم هیچ گاه مورد بحث قرار نگرفت و مباحثه جدی نس
ــان اتفاق نیافتاد. به همین دلیل طبیعی است که آن مسیر ادامه پیدا نکند.  ایش
ــد که هم عجیب تر و هم  ــه بعضی وقت ها این چراها به نقطه هایی می رس البت

سهمگین تر از چرای اولی است. 
شهید صدر کتابی به نام اقتصادنا دارد که قبل از انقلاب ترجمه شده بود و بعد 
ــده بود و نهایتاً هیچ گاه یک  از انقلاب هم همین ترجمه ها بازترجمه و چاپ ش
ترجمه سلیس روان نداشته است؛ اما مگر همین هم الان در بازار پیدا می شود؟ 
ــا داریم؟ یا »البنک لا الربوی فی  ــهید صدر یا چند تا اقتصادن مگر ما چند تا ش
ــود و ما تا سال 90 باید  ــان در سال 65 ترجمه پُر از غلط می ش ــلام« ایش  الاس
ــود و در  ــلامی ایران این کتاب ترجمه مجدد ش صبر کنیم که در جمهوری اس
ــترس عموم قرار گیرد. ایشان هفت مقاله هم دارد که چهار، پنج تا از آن ها  دس
به صورت جزوه ای، ترجمه آزاد پُر از غلط شده و دو، سه تایش با توجه به اینکه 
ــته، هیچ گاه ترجمه نشده است. اگر  ــتر از نگارش آن گذش نیم قرن کمتر یا بیش
چرای ترجمه کتاب ها و مقالات ایشان را داشته باشیم، آن وقت چراهای بعدی 
ــود و در دسترس  را می توان جواب داد. وقتی که هنوز خود کتاب ترجمه نمی ش
قرار نمی گیرد، طبیعتاً مورد توجه قرار گرفتن توسط مراکز پژوهشی چه نخبگان 
و چه پژوهشگران و چه در برنامه های درسی به طریق اوُلی دیگر کنار گذاشته 

می شود.
ــلامی ایران خیلی درگیر  ــد نخبگان جمهوری اس در هر صورت به نظر می رس
مسائل و نیازهای اجرایی شدند و دلیل دوم اینکه این نخبگان از سوی دشمنان از 

عادل پیغامی، استادیار دانشکده اقتصاد دانشـگاه امام صادق)ع( است که از مدتی پیش 
معاونت پژوهشی این دانشـگاه را نیز بر عهده گرفته اسـت. قرار بود بحث ما در رابطه با 
کتاب »اقتصادنا« اثر شـهید محمدباقر صدر باشـد؛ اما گفت وگو به مسـائلی فراتر از آن 
کشید: بی مهری نسـبت به نسـل اول جنبش نرم افزاری انقلاب. او معتقد است نخبگانِ 
مولد نظریه و مدل در جمهوری اسلامی، یا توسط دشمنان ترور شـدند و یا بیش از اندازه 
درگیر کارهای اجرایی کشور شده اند. به همین دلیل نسل دوم جنبش نرم افزاری انقلاب 
قرائتی تکامل یافته از نسل اول خود نیسـت. در نتیجه گاهی پس رفت داشته و گاه مباحث 
آن در حاشیه مسائل شکل گرفته و از نظام سازی ناتوان مانده است. پیغامی کارهایی که در 
حوزه علوم انسانی ـ  اسلامی شکل می گیرد را بیشتر هیپنوتیزم جمهوری اسلامی می داند.  

وی در این گفت وگوچند  فرضیه جنجالی  را مطرح می کند که شایسته بررسی است.
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